Même si la référence explicite au droit romain ne se trouve que dans le chapitre 98, dans lequel l'expression «*sa parte sua secundu raxione*» désigne la réserve héréditaire[130] qui, dans ce cas, revient à la fille précédemment dotée, l'analyse du contenu normatif des deux chapitres permet de comprendre clairement que le droit romain en est la source[131]. On peut raisonnablement indiquer comme source la *Novella* 115[132]: c'est sur son *caput* 3 que la discipline de l'exhérédation semble calquée.

*Nov.* 115.3.pr.: Aliud quoque capitulum praesenti legi addendum esse perspeximus. Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, avo vel aviae, proavo vel proaviae suum filium vel filiam vel ceteros liberos praeterire aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem vel legatum vel fideicommissum vel alium quemcumque modum eis dederint legibus debitam portionem, nisi forsitan probabuntur ingrati et ipsas nominatim ingratitude causas parentes suo inseruerint testamento. Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aperte declaratas invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitude visae sunt, aliquae vero cum essent dignae praetermissae sunt, ideo necessarium esse perspeximus eas nominatim in praesenti lege comprehendere, ut praeter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitude causas opponere nisi quae huius constitutionis serie continentur[133].

Édictée par l'empereur Justinien le 1er février 542 apr. J.-C., la *Novella* 115, dans ses *capita* 3,4 et 5 pr., «prescrisse che gli ascendenti e i discendenti dovessero

necessariamente venire istituiti *eredi*. La diseredazione non è ammessa se non per motivi gravi e determinati dalla Novella stessa»[134]. En outre, dans la nouvelle réglementation de Justinien, qui «fonde in un sol sistema quello formalistico della diseredazione e quello della querela»[135], pour l'exclusion de la succession aucune exhérédation expresse n'est demandée, il suffira de mentionner l'exclusion à propos de la personne que l'on veut priver de ses droits successoraux. L'héritier réservataire injustement frappé peut naturellement attaquer le testament, ce qui a comme conséquence la rescision ce dernier; cependant, écrit Voci, cette rescision «colpisce propriamente solo le *heredis institutiones*, giacché le altre disposizioni rimangono valide»[136].

Mais revenons à la *Novella* 115. Ce texte éclaire les raisons qui poussèrent l'empereur à légiférer dans cette matière (*Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aperte declaratas invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitudinem visae sunt, aliquae vero cum essent dignae praetermissae sunt*) en fixant définitivement les *iustae causae ingratitudinis* légalement reconnues et à sanctionner l'interdiction absolue de *ex alia lege ingratitudinis causas opponere*[137].